

Investitor  
Obiect

Primaria com. Gura Galbenei

**Primaria com. Gura Galbenei, r-nul Cimisia****Borderou de resurse № 07-01/2026 RpE****Lucrari de amenajare a iluminatului pe teritoriul adjacent Centrului Cultural s.  
Gura Galbena**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                         | U.M.   | Cantitate            |                             |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------|-----------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                 |        | pe unitate de măsură | Conform datelor din proiect |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 6                    | 7                           |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                |        |                      |                             |
| 1      | TsA16B1                     | Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu | m3     |                      | 70,000                      |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 1,2100               | 84,700                      |
|        | 7137010011500               | Electrician                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,1200               | 8,400                       |
| 2      | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                      | m3     |                      | 70,000                      |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,3100               | 21,700                      |
| 3      | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                     | 100 m3 |                      | 0,700                       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 8,8200               | 6,174                       |
|        | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                           | h-ut   | 10,3900              | 7,273                       |
| 4      | 33-04-003-1<br>Aplicat      | Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (de exclus masina de foraj)                                                                                                 | buc    |                      | 30,000                      |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 3,8000               | 114,000                     |
|        | 101-1714                    | Buloane pentru constructii cu piulite si saibe                                                                                                                                                                                  | t      | 0,0000               | 0,000                       |
|        | 101-9341                    | Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm                                                                                                                                                                                         | t      | 0,0000               | 0,000                       |
|        | 110-9030                    | Izolatori in forma de tija                                                                                                                                                                                                      | buc    | 0,0000               | 0,000                       |
|        | 500-9057                    | Caciula de polietilena                                                                                                                                                                                                          | buc    | 0,0000               | 0,000                       |
|        | 110-9126                    | Placi metalice                                                                                                                                                                                                                  | buc    | 0,1000               | 3,000                       |
|        | 101-1757                    | Cirpe de sters                                                                                                                                                                                                                  | kg     | 0,0200               | 0,600                       |
|        | 101-0962                    | Unsoare consistenta "Ж"                                                                                                                                                                                                         | t      | 0,00003              | 0,001                       |
|        | 101-0404                    | Vopsea de ulei neagra                                                                                                                                                                                                           | t      | 0,0004               | 0,012                       |
|        | 542-9025                    | Lubrifiant "ЗЭС"                                                                                                                                                                                                                | kg     | 0,1000               | 3,000                       |
|        | 113-0079                    | Lac de bitum "БТ-577"                                                                                                                                                                                                           | t      | 0,0001               | 0,003                       |
|        | 110-9091                    | Dibluri                                                                                                                                                                                                                         | buc    | 0,0000               | 0,000                       |
|        | 201-9266                    | Bratari din otel                                                                                                                                                                                                                | kg     | 0,0000               | 0,000                       |
|        | 201-9285                    | Traverse din otel                                                                                                                                                                                                               | t      | 0,0000               | 0,000                       |
|        | 446-2011                    | Sustineri pentru stilpi                                                                                                                                                                                                         | buc    | 0,0000               | 0,000                       |
|        | 160402                      | Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,7800               | 23,400                      |
|        | 400001                      | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1900               | 5,700                       |
| 5      | CA03F                       | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii,                                                                                                                                                                           | m3     |                      | 0,400                       |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                        | 4        | 6       | 7       |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|---------|
|    |               | socuri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... |          |         |         |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                 | h-om     | 3,4500  | 1,380   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om     | 0,4000  | 0,160   |
|    | 2663102100000 | Beton                                                                                                                                                                    | m3       | 1,0250  | 0,416   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3       | 0,1000  | 0,041   |
|    | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                     | h-ut     | 0,6000  | 0,240   |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                     | h-ut     | 0,2500  | 0,100   |
|    |               | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                             |          |         |         |
|    |               | <b>2.1. Cabluri</b>                                                                                                                                                      |          |         |         |
| 6  | 08-02-145-1   | Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg                                                                                       | 100 m    |         | 3,500   |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                 | h-om     | 7,3200  | 25,620  |
|    | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                                                                      | t        | 0,00004 | 0,000   |
|    | 1010865       | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                                                                                                                | t        | 0,0008  | 0,003   |
|    | 1011786       | Lac de bitum "BT-123"                                                                                                                                                    | t        | 0,00006 | 0,000   |
|    | 5009101       | Butoane de montaj                                                                                                                                                        | 1000 buc | 0,00832 | 0,029   |
|    | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                                                          | 100 buc  | 0,0400  | 0,140   |
|    | 5009623       | Banda "K226"                                                                                                                                                             | 100 m    | 0,0960  | 0,336   |
|    | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"                                                                                                                       | kg       | 0,5000  | 1,750   |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                                            | h-ut     | 0,3900  | 1,365   |
|    | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                                                                          | h-ut     | 1,7100  | 5,985   |
|    | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                                                               | h-ut     | 1,7100  | 5,985   |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                                                    | h-ut     | 0,3900  | 1,365   |
| 7  | Pret piata    | Cablu VVGng 3x6mm2                                                                                                                                                       | m        |         | 350,000 |
|    | 2222          | Cablu VVGng 3x6mm2                                                                                                                                                       | m        | 1,0000  | 350,000 |
| 8  | 08-02-148-1   | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg                                                                                             | 100 m    |         | 1,500   |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                 | h-om     | 12,4000 | 18,600  |
|    | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                                                                      | t        | 0,00004 | 0,000   |
|    | 1010865       | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                                                                                                                | t        | 0,0008  | 0,001   |
|    | 1011786       | Lac de bitum "BT-123"                                                                                                                                                    | t        | 0,00006 | 0,000   |
|    | 5009101       | Butoane de montaj                                                                                                                                                        | 1000 buc | 0,00832 | 0,012   |
|    | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                                                          | 100 buc  | 0,0041  | 0,006   |
|    | 5009623       | Banda "K226"                                                                                                                                                             | 100 m    | 0,0096  | 0,014   |
|    | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"                                                                                                                       | kg       | 0,5000  | 0,750   |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                                            | h-ut     | 0,3900  | 0,585   |
|    | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                                                                          | h-ut     | 3,0000  | 4,500   |
|    | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                                                               | h-ut     | 3,0000  | 4,500   |
|    | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                                                    | h-ut     | 0,3900  | 0,585   |
| 9  | Pret piata    | Cablu VVGng 3x4mm2                                                                                                                                                       | m        |         | 150,000 |
|    | 22224         | Cablu VVGng 3x4mm2                                                                                                                                                       | m        | 1,0000  | 150,000 |
| 10 | 08-02-147-1   | Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg                             | 100 m    |         | 1,300   |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                                 | h-om     | 11,6000 | 15,080  |
|    | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                                                                      | t        | 0,0001  | 0,000   |
|    | 1010865       | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                                                                                                                | t        | 0,00062 | 0,001   |
|    | 1011481       | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm                                                                                                                                       | t        | 0,00011 | 0,000   |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                  | 4        | 6       | 7       |
|----|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|---------|
|    | 1011786      | Lac de bitum "BT-123"                                                                                                              | t        | 0,00072 | 0,001   |
|    | 5009031      | Scoabe                                                                                                                             | 10 buc   | 1,8000  | 2,340   |
|    | 5009101      | Butoane de montaj                                                                                                                  | 1000 buc | 0,0208  | 0,027   |
|    | 5009500      | Fise de marcare                                                                                                                    | 100 buc  | 0,1000  | 0,130   |
|    | 5009623      | Banda "K226"                                                                                                                       | 100 m    | 0,0245  | 0,032   |
|    | 5220077      | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TiOC30"                                                                                 | kg       | 0,2600  | 0,338   |
|    | 021102       | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut     | 0,2100  | 0,273   |
|    | 030203       | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                                    | h-ut     | 2,7500  | 3,575   |
|    | 030408       | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                         | h-ut     | 2,7500  | 3,575   |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                              | h-ut     | 0,2100  | 0,273   |
| 11 | Pret piata   | Cablu VVGng 2x1.5mm2                                                                                                               | m        |         | 130,000 |
|    | 222224       | Cablu VVGng 2x1.5mm2                                                                                                               | m        | 1,0000  | 130,000 |
|    |              | <b>2.2. Panouri de distributie, echipamente</b>                                                                                    |          |         |         |
| 12 | 08-03-572-3  | Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 | buc      |         | 1,000   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                           | h-om     | 2,3200  | 2,320   |
|    | 1011924      | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                                      | kg       | 0,1500  | 0,150   |
|    | 1011977      | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                       | kg       | 0,1700  | 0,170   |
|    | 1019852      | Vopsea                                                                                                                             | kg       | 0,0300  | 0,030   |
|    | 2019408      | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                                                               | t        | 0,0150  | 0,015   |
|    | 021102       | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut     | 0,1000  | 0,100   |
|    | 040502       | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                              | h-ut     | 0,7700  | 0,770   |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                              | h-ut     | 0,1000  | 0,100   |
| 13 | 08-03-526-1  | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A                                     | buc      |         | 4,000   |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                           | h-om     | 1,5600  | 6,240   |
|    | 1011924      | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                                      | kg       | 0,0700  | 0,280   |
|    | 1011964      | Sfoara (spagat) de hirtie                                                                                                          | kg       | 0,0010  | 0,004   |
|    | 1011977      | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                       | kg       | 0,0490  | 0,196   |
|    | 1019100      | Cartus pentru impuscat                                                                                                             | 10 buc   | 1,2200  | 4,880   |
|    | 1019103      | Dibluri de distantare                                                                                                              | 100 buc  | 0,0140  | 0,056   |
|    | 1019109      | Dibluri pentru conexiune                                                                                                           | 10 buc   | 1,2200  | 4,880   |
|    | 1019760      | Lac de electroizolatie "318"                                                                                                       | kg       | 0,0060  | 0,024   |
|    | 1019852      | Vopsea                                                                                                                             | kg       | 0,0360  | 0,144   |
|    | 2019408      | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t                                                               | t        | 0,0010  | 0,004   |
|    | 5009062      | Papuci de cablu                                                                                                                    | buc      | 6,1000  | 24,400  |
|    | 5009081      | Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"                                                                                        | buc      | 1,0000  | 4,000   |
|    | 5009500      | Fise de marcare                                                                                                                    | 100 buc  | 0,0200  | 0,080   |
|    | 5009619      | Ate de cusut                                                                                                                       | kg       | 0,0010  | 0,004   |
|    | 5429033      | Vaselina tehnica                                                                                                                   | kg       | 0,0060  | 0,024   |
|    | 5440089      | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC311T", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv      | kg       | 0,0120  | 0,048   |
|    | 021102       | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut     | 0,0020  | 0,008   |
|    | 040502       | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                              | h-ut     | 0,1300  | 0,520   |
|    | 330206       | Masini de gaurit electrice                                                                                                         | h-ut     | 0,0400  | 0,160   |
|    | 400002       | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                              | h-ut     | 0,0020  | 0,008   |
| 14 | 11-02-001-02 | Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la:                                                                       | buc      |         | 1,000   |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                               | 4    | 6          | 7       |
|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|---------|
|    |                    | 5                                                                                                               |      |            |         |
|    | 1                  | Muncitor                                                                                                        | h-om | 1,5600     | 1,560   |
|    | 1019892            | Garnituri din paronit                                                                                           | kg   | 0,0420     | 0,042   |
| 15 | RpEQ06A<br>k=0.4   | Montarea clemelor CDD-45                                                                                        | buc  |            | 320,000 |
|    | 7137010011510      | Electromontor                                                                                                   | h-om | 0,2000     | 25,600  |
| 16 | Pret piata         | Clema p/u conectarea cablului                                                                                   | buc  |            | 320,000 |
|    | 314343242          | clema p/u conectarea cablului                                                                                   | buc  | 1,0000     | 320,000 |
|    |                    | <b>2.3. Tevi si manusi</b>                                                                                      |      |            |         |
| 17 | 34-02-003-1        | Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri                                                 | 1 km |            | 0,150   |
|    | 1                  | Muncitor                                                                                                        | h-om | 133,0000   | 19,950  |
|    | 101-0070           | Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"                                                                      | t    | 0,0008     | 0,000   |
|    | 102-0097           | Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III | m3   | 0,0800     | 0,012   |
|    | 530-0182           | Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm                                               | m    | 1 000,0000 | 150,000 |
| 18 | Pret piata         | Teava PVH d=20mm                                                                                                | m    |            | 150,000 |
|    | 22254              | Teava PVH d=20mm                                                                                                | m    | 1,0000     | 150,000 |
| 19 | 08-02-172-1        | Manta (carcase de protectie p/u mansoane din rasini sintetice,epoxidice)                                        | buc  |            | 80,000  |
|    | 1                  | Muncitor                                                                                                        | h-om | 1,1900     | 95,200  |
|    | 5079100            | Sirma din cupru pentru legare la pamint                                                                         | kg   | 2,3800     | 190,400 |
|    | 1010013            | Azbotextolit, marca "Г"                                                                                         | t    | 0,0001     | 0,008   |
|    | 021102             | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t   | h-ut | 0,0500     | 4,000   |
|    | 400002             | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                           | h-ut | 0,0500     | 4,000   |
| 20 | Pret piata         | Manusa 1F                                                                                                       | buc  |            | 80,000  |
|    | 3143432842         | Manusa 1F                                                                                                       | buc  | 1,0000     | 80,000  |
|    |                    | <b>3. Valoarea utilajului</b>                                                                                   |      |            |         |
| 21 | Pret piata         | Панолу ЩИТ ЩМП-3-1 74 IP54 290x220x200mm                                                                        | buc  |            | 1,000   |
|    | 314343284112       | ЩИТ ЩМП-3-1 74 IP54 290x220x200                                                                                 | buc  | 1,0000     | 1,000   |
| 22 | Pret piata         | Automat 1P BA47-29 10A C                                                                                        | buc  |            | 4,000   |
|    | 3143432841112      | Automat 1P BA47-29 10A C                                                                                        | buc  | 1,0000     | 4,000   |
| 23 | Pret piata         | Taimer                                                                                                          | buc  |            | 1,000   |
|    | 3143343284111<br>2 | Taimer                                                                                                          | buc  | 1,0000     | 1,000   |
| 24 | Pret piata         | Corp de iluminat RICU/BISSO/RUT3L 60W E27 IP55 2700K 220-400V 2.7m Fumagalli                                    | buc  |            | 30,000  |
|    | 34343242           | Corp de iluminat RICU/BISSO/RUT 3L 60W E27 IP55 2700K 220-400V                                                  | buc  | 1,0000     | 30,000  |